conceptuum complexio componendo vel dividendo per secundam operationem intellectus. Cuius orationis termini sunt conceptus simplices quos intellectus componit vel dividit. Sicut etiam conceptus simplices designantur nobis per voces incomplexas quas vocamus “dictiones”, ita complexionem conceptuum designamus per complexionem dictionum. Propter quod oratio vocalis est vox complexa ex pluribus dictionibus significans nobis complexionem conceptuum in mente. Nec aliqua oratio vocalis debet dici oratio nisi in quantum designat complexionem in mente. Si enim haec tota vox “homo currit” esset imposita ad significandum simpliciter lapidem, sicut haec vox “lapis”, tunc “homo currit” non esset oratio vocalis, sed simplex dictio, sicut “lapis”. Et ideo non dicitur oratio vel propositio vocalis nisi quia designat orationem vel propositionem mentalem nec dicitur propositio vocalis vera vel falsa nisi quia designat orationem vel propositionem mentalem veram vel falsam, sicut nec urina dicitur sana vel aegra nisi quia designat animal esse sanum vel aegrum»²⁵.

Dunque, secondo una dottrina chiaramente ispirata alle parole del *De interpretatione* aristotelico²⁶, i termini e le espressioni (*orationes*) sono ordinabili in tre divergenti categorie: scritti, vocali e mentali²⁷; meglio ancora, si può essere concordi con Peter King nel rilevare come mediante tale classificazione siano ipostatizzati e riconosciuti tre diversi “livelli di linguaggio”, ognuno dotato di una propria specifica autonomia, di un “vocabolario” distintivo, di regole e di caratteristiche peculiari, che verranno progressivamente a delinarsi nel corso di questa trattazione²⁸. In tale contesto, difatti, il discorso (*oratio*) mentale si configura come

²⁵ Id., *DP*, 1.1.6, p. 16, ll. 4-21.

²⁶ Cfr. Aristoteles, *De interpretatione*, I 16a 3-8, versio Boethii, p. 3, ll. 5-11: «Sunt ergo ea quae sunt in voce earum quae sunt in anima passionum notae et ea quae scribuntur quae sunt in voce. Et quomadmodum nec litterae omnibus eadem, sic nec voces eadem. Quorum autem haec primorum notae, eadem omnibus passionibus animae et quorum hae similitudines, res etiam eadem». Cfr. anche van der Lecq, *Mental language*; Mara-Márquez, *The Thirteenth-Century Notion of Signification*, pp. 11-35.

²⁷ Per una ricostruzione della nascita e della storia di questa distinzione nel tardo Medioevo cfr. Read, *Concepts and Meaning in Medieval Philosophy*, pp. 14-22; Bos – Read, *Introduction*, pp. 1-14.

²⁸ Cfr. King, *Introduction*, p. 7: «There are three distinct levels of language: Written, Spoken, and Mental. Each is a fully developed language in its own right, with vocabulary, syntax, formation-rules, and the like. These languages are hierarchically ordered». Molti sono i critici e gli studiosi che hanno dedicato attenzione a quest’idea di un linguaggio insito alla mente dell’uomo, cercando di ricostruirne le evoluzioni storiche e di segnalare la grande importanza che essa ha cominciato ad assumere a